[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

=====================================

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14.730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361.1254

E.mail : camaramap@viazul.com.br

E s  t  a  d  o      d  e      S  ã  o   P  a  u  l  o
........................................................................................................................

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista - S.P.
REQUERIMENTO  N°  020 / 05

Senhor Presidente :

Considerando-se que existe um  grande número de contribuintes  reclamando do valor excessivo e irregular cobrado nas contas de  água, principalmente com erros de leitura do hidrômetro e cobrança diversas de taxas indevidas;

Considerando-se que está incluído nas contas de água a cobrança da taxa de remoção de lixo, inclusive com valores iguais para todos contribuintes, fato irregular, primeiro porque a Lei nº 1.357, de 27/12/2001, artigo 23, estabelece que  a taxa de remoção de lixo deverá ser cobrada em conjunto com o I.P.TU, e em segundo lugar porque essa taxa deve ser calculada nos moldes da citada lei e de acordo com o imóvel de cada contribuinte será estipulado a taxa devida;
REQUEIRO à V.Exa., ouvido o Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito:

1) – Para que regularize a situação quanto aos erros de leituras dos hidrômetros;

2) – Para que deixe de cobrar junto com as contas de água as taxas e tarifas que vem sendo cobradas indevidamente;

3) – Para que nos seja prestado informações sobre o acontecimento desses fatos narrados e se foram tomadas as medidas ora requeridas.
Câmara Municipal, 13 de abril de 2.005

___________________________________

                                            - Fábio Jeronimo Marques  -

                                                              vereador

[image: image1.jpg]